
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA N. 888 DEL 22/07/2020

PROPOSTA N. DTA4-82-2020

AREA ORGANIZZATIVA
AMBIENTE CONTRATTI E APPALTI 

Dirigente: Antonicelli Antonello 

Responsabile del Procedimento: Antonello Antonicelli 

Oggetto:
Rinnovo della Commissione Locale Paesaggio Monopoli - Approvazione atti e 
nomina Commissione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente copia di determinazione è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 23/07/2020

Il Segretario Generale
Christiana Anglana 

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AMBIENTE CONTRATTI E APPALTI 

N. 888 DEL 22/07/2020

RCS N. DTA4-82-2020

Oggetto:
Rinnovo della Commissione Locale Paesaggio Monopoli - Approvazione atti e 
nomina Commissione

Premesso che:

 la Regione Puglia con DGR n. 327 del 10.02.2010, ha delegato il Comune di Monopoli a 
rilasciare le autorizzazioni paesaggistiche, in base a quanto previsto dall'art. 7 della L.R. 
n. 20/2009;

 l'art. 8 della Legge Regionale 7 ottobre 2009, n. 20 così come modificato dalla L.R. n. 
19/2015 e L.R. 28/2016 stabilisce che la Commissione è composta da almeno tre e non 
più di cinque membri, selezionati dall'Ente delegato a seguito di avviso pubblico, anche 
attraverso elenchi di esperti in possesso di specializzazione universitaria ed esperienza 
almeno biennale  in  materie  attinenti alla  tutela  paesaggistica,  alla  storia  dell'arte  e 
dell'architettura, alla pianificazione territoriale, all'archeologia e alle scienze geologiche, 
agrarie o forestali; la commissione composta da un numero di membri superiore a tre 
deve  includere  una  figura  professionale  priva  di  tiolo  universitario  purché  sia 
documentata  esperienza  quinquennale  in  dette  materie  e  sia  iscritta  a  un  albo 
professionale;

 nell’ipotesi di cui all’art. 8, co. 2 lettera d) della L.R. n. 17/2013 (Disposizioni in materia 
di  beni  culturali),  il  numero  massimo  di  cinque  componenti  della  commissione 
comprende il  membro archeologo,  il  quale partecipa  in  via  permanente alle  sedute 
dell’organo consultivo;

 con legge regionale n.4 del 03.07.2014 sono state attribuite le competenze in materia di 
VAS ai Comuni;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  384  del  19.03.2020  è  stato  approvato  l’Avviso 
pubblico  per  la  selezione  di  n.  5  professionisti  per  la  Commissione  Locale  per  il 
Paesaggio e per i procedimenti di VAS del Comune di Monopoli;

 con Determinazione Dirigenziale n. 673 del 27.05.2020 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice dell’avviso pubblico.

Dato atto che:



 sono pervenute n. 69 istanze di partecipazione, tutte entro i termini stabiliti dall’avviso, 
riportate nell’Allegato A al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 la Commissione si  è riunita nelle giornate del  03.06.2020,  12.06.2020 e 13.07.2020, 
come da verbali in atti;

 all’esito  della  verifica  formale  delle  istanze  pervenute,  in  virtù  dei  requisiti  di 
ammissibilità espressi nell’avviso, sono state ammesse n.46 domande e non ammesse n. 
23 domande riportate negli allegati B e C al presente provvedimento, per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

 a  seguito  della  valutazione  delle  istanze  ammesse  e  all’attivazione  del  soccorso 
istruttorio  per  alcune di  esse,  si  è  proceduto  all’attribuzione  dei  punteggi,  secondo 
quanto stabilito dall’avviso ed a stilare conseguentemente la graduatoria di merito per 
ciascun profilo professionale individuati, riportati negli allegati D, E, F, G e H al presente 
provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale;

 che, sulla scorta dei lavori della commissione, la Commissione Locale per il Paesaggio di 
Monopoli risulta così costituita:

Cognome Nome Profilo
Pecoraro Ilaria ESPERTO  IN  TUTELA  PAESAGGISTICA,  STORIA 

DELL'ARTE E DELL'ARCHITETTURA
Andreassi Gianluca ESPERTO  IN  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE, 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DI PIANI 
E PROGRAMMI

Sollitto Donato ESPERTO IN SCIENZE GEOLOGICHE
Lamanna Lorella Maria ESPERTO IN ARCHEOLOGIA

Coletta Rosa TECNICO  DIPLOMATO  ESPERTO  IN  SCIENZE 
AMBIENTALI, AGRARIE O FORESTALI

VISTE

-  la L.R. n. 20 del 07.10.2009 "Norme per la pianificazione paesaggistica";

-  la L.R. n. 19 del 10.04.2015 "Modifiche alla legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20";

-  la  L.R.  n.  28  del  26.10.2016  "Misure  di  semplificazione  in  materia  urbanistica  e 
paesaggistica. Modifiche alla legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20";

-  la  L.R.  n.  44 del  14.12.2012 "Disciplina  regionale in  materia  di  Valutazione Ambientale 
Strategica", come modificata dalla l.r. n.4/2014, ed il Regolamento regionale n°18/2013;

-  il Regolamento edilizio comunale;

D E T E R M I N A



1) DI PRENDERE ATTO  della premessa, da ritenersi qui integralmente richiamata e facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE gli allegati A, B, C, D, E, F, G e H da ritenersi parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

3) DI PRENDERE ATTO che, sulla scorta dei lavori della commissione, la Commissione Locale 
per  il  Paesaggio  di  Monopoli  risulta  costituita  dai  professionisti  sotto  riportati  e,  per 
l’effetto, nominare gli stessi componenti della CLP di Monopoli: 

Cognome Nome Profilo
Pecoraro Ilaria ESPERTO  IN  TUTELA  PAESAGGISTICA,  STORIA 

DELL'ARTE E DELL'ARCHITETTURA
Andreassi Gianluca ESPERTO  IN  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE, 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DI PIANI 
E PROGRAMMI

Sollitto Donato ESPERTO IN SCIENZE GEOLOGICHE
Lamanna Lorella Maria ESPERTO IN ARCHEOLOGIA

Coletta Rosa TECNICO  DIPLOMATO  ESPERTO  IN  SCIENZE 
AMBIENTALI, AGRARIE O FORESTALI

4) DI DISPORRE che i candidati inseriti in graduatoria in posizione utile e non selezionati per la 
commissione,  potranno  essere  convocati,  nel  rispetto  dell’ordine  di  graduatoria,  in 
sostituzione dei candidati selezionati in caso di cessazione;

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente avviso all’albo pretorio e sul sito internet e la 
notifica del  presente  provvedimento  ai  professionisti  interessati,  nonché di  diffonderlo 
attraverso gli ordini e collegi professionali.

Monopoli, 22/07/2020 

IL DIRIGENTE 
AMBIENTE CONTRATTI E APPALTI

(Antonicelli Antonello)
FIRMATO DIGITALMENTE 


